Уг. дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2017 года г. Мытищи

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Офтаевой Э.Ю., при секретарях Филимонковой С.Г., Васильевой А.С., с участием государственных обвинителей – помощников Мытищинского городского прокурора Московской области Виноградовой М.Ю., ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников–адвокатов Кулик В.А., Каминского Н.П., Пятигорца А.В., Байковой Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3 , 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3 совершили два преступления незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору и покушение на незаконный сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Данные преступления были совершены ФИО2 и ФИО3 при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Каждый из подсудимых в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались.

Суд, исследовав доказательства по делу, находит вину каждого из подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений полностью доказанной.

Так, из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимых следует, что они решили вырастить марихуану, для чего приобрели семена, оборудование, сняли домик в деревне, в летний период выращивали коноплю, однако полученного результата не добились, поскольку часть растений погибла. Тогда они решили продать то, что выросло. Так, ФИО2 нашел покупателя на имеющийся наркотик, которому ДД.ММ.ГГГГ около ТЦ «

<

данные изъяты>» отдал два свертка на пробу, договорившись в последующем на сбыт крупной партии марихуаны. ДД.ММ.ГГГГ часть марихуаны, которая высохла и не досохла, они привезли в квартиру ФИО10. А ДД.ММ.ГГГГ должна была состояться встреча с покупателем. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, они угостили 

<

данные изъяты>. Затем ФИО2, взяв часть марихуаны, вышел на улицу, где его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, провели личный досмотр, обнаружили наркотики. ФИО3 же, увидев, что ФИО2 задержали, марихуану, находящуюся в комнате ФИО10 выкинул из окна на улицу, какая –то часть упала в комнате. После чего, в квартире проживания ФИО10 сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого была обнаружена оставшаяся марихуана, ФИО3 , а также ФИО10, ФИО15, ФИО14, были доставлены в отдел полиции /

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимые данные показания подтвердили в полном объеме, пояснив при этом, что ФИО3 решил заниматься выращиванием и продажей марихуаны для оплаты образовавшегося долга перед иными лицами, желая вернуть квартиру, ранее заложенную, ФИО2 же указал, что решил помочь другу – ФИО3 , выгоды для себя от выращивания и продажи марихуаны не желал.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 –знакомого ФИО2 и ФИО3 , следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ он нашел домик в 

<

адрес>, по предварительной договоренности с ФИО2 и ФИО3 , при этом последний заплатил за аренду второго этажа сумму в размере 10 000 рублей. Он – ФИО5- стал там проживать. Через какое-то время в 

<

адрес> он встретился с ФИО43 и ФИО42, они решили поехать на дачу, отдохнуть. По дороге заехали на рынок «Садовод», где в его присутствии ФИО43 и ФИО42 общались с продавцами и заказали, как он понял по разговорам, оборудование для выращивания марихуаны. Потом они поехали на дачу, отдохнули, ФИО43 и ФИО42 уехали. Через какое-то время за несколько раз ФИО43 и ФИО42 привезли на дачу различное оборудование, какие-то лампы, мешки, горшки и т.п. Он спросил, для чего все это, на что ФИО42 ему пояснил, что он и ФИО43 собираются выращивать коноплю, чтобы потом ее употреблять лично. Он ничего на это не сказал. ФИО42 сказал, что он и ФИО43 все подготовят, посадят, а также сказал, раз он живет в данном доме, то ему необходимо будет присматривать за технической стороной процесса выращивания, то есть, если произойдет какой-либо технический сбой, необходимо будет сообщать ФИО42 или ФИО43 об этом. Он на это согласился, так как в тот момент ему негде было жить и у него не оставалось выбора. ФИО42 и ФИО43 установили оборудование в 2-х комнатах, где посадили коноплю, он же – ФИО5- проживал в 3-ей комнате. Далее, конопля стала расти, он по мере возможности следил за ее ростом, ухаживанием за растениями, в основном, занимался ФИО43, ФИО42 приезжал где-то 1 раз в 2 недели, также следил за процессом роста. ФИО43 сначала жил с ним, прожил некоторое время, потом ФИО43 периодически приезжал - уезжал, ухаживал за коноплей. Он иногда заходил, смотрел, как конопля растет, но никаких действий не принимал, так как почти все было автоматизировано и действий никаких предпринимать не нужно было. В результате выросло около 25 растений конопли. В конце ДД.ММ.ГГГГ в доме протекла крыша, часть растений погибла. ФИО42, когда приехал и увидел, что в результате повредились растения, обвинил его в том, что он плохо смотрел и виноват в гибели растений. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он уехал из Бубяково, а ДД.ММ.ГГГГ его госпитализировали. В больнице он провел до ДД.ММ.ГГГГ. Когда он лежал в больнице, то позвонил ФИО43, попросил привезти вещи, тот ему привез. Когда он выписался из больницы, то через какое-то время встретился с ФИО42, попросил принести ему попробовать марихуану, какую они вырастили, на что ФИО42 ему сказал, чтобы он съездил с ФИО43, взял, сколько ему надо и попробовал. Он и ФИО43 съездили на дачу, ФИО43 взял какое-то количество высушенной марихуаны, они с тем приехали к ФИО43 домой, где ФИО43 взвесил марихуану, которую забрал, отсыпал ему 20 грамм, которые он забрал. Данное наркотическое средство он употребил лично путем курения. Также ФИО42 сказал, что каждые 10 грамм будут стоить 7 000 рублей / 

<

данные изъяты>

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он встречался с ФИО2, ФИО3 Последний сообщил, что хочет продать, принадлежащую ему квартиру, так как ему и ФИО42 нужны деньги, они собираются заняться бизнесом. Он согласился. Также договорились о возможности ФИО43 через некоторое время выкупить данную квартиру. В июне состоялась купля-продажа квартиры. О выкупе квартиры они договорились на ДД.ММ.ГГГГ. Но в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> выкуп квартиры не состоялся, ФИО42 сказал, что денег пока нет. В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 пришел к нему и рассказал, что он с ФИО43 на полученные от продажи квартиры ФИО43 деньги занялись выращиванием наркотического средства марихуана. В настоящее время марихуана у них выросла и им необходимо ее продать, чтобы получить прибыль и выкупить квартиру обратно. ФИО42 попросил его узнать, кому можно продать наркотическое средство марихуану, пояснив, что у них ее порядка 10 килограмм. Он пообещал помочь ФИО42 найти покупателей на наркотическое средство, однако искать покупателей он не собирался, а решил обратиться в полицию, сообщить о данной деятельности ФИО42. После этого, он –ФИО20 - обратиться в ГУНК МВД России, где его направили к оперуполномоченному ФИО23, которому он и рассказал про ФИО42. Также в ходе разговора он сообщил, что ФИО42 представляется именем ФИО7, занимается выращиванием и сбытом марихуаны не один, а с другом – ФИО3 , которого он также знает, количесвто же наркотика измеряется килограммами. ФИО11 попросил его связаться с ФИО42 и сообщить, что у него на примете есть знакомый, который сможет приобрести наркотическое средство марихуана, но сначала необходим «пробник» данного наркотического средства, что он и сделал. ФИО42 сказал, что готов предоставить пробник, они договорились, что созвонятся по данному поводу позже, о чем он сообщил ФИО11. С ФИО11 они договорились, что, когда ФИО42 сообщит о готовности предоставить «пробник» наркотического средства, он тому сообщит. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 созвонился с ним и сказал, что у него имеется пробник марихуаны, он сказал, что перезвонит тому через какое-то время. После этого он пришел к ФИО11, которому все рассказал. Далее, ему было предложено принять участие в ОРМ «оперативное внедрение», на что он добровольно согласился, о чем написал собственноручное заявление, что согласен выступить в роли посредника в сбыте наркотических средств. Согласно плана сотрудников ГУНК, с которым он был ознакомлен под роспись, он должен быть внедрен в преступную группу, занимающуюся сбытом наркотического средства марихуана на территории 

<

адрес> и области под видом человека, который ранее неоднократно осуществлял сбыт наркотического средства марихуана, для перевозки которого использовал свою а/машину 

<

данные изъяты> Сбытчику – ФИО42 он должен был сообщить, что у него имеется знакомый по имени ФИО8 – его троюродный брат, который занимается сбытом наркотического средства марихуана и готов приобрести крупную партию данного наркотического средства. В роли ФИО8, как ему было сообщено, должен был выступить сотрудник полиции. Он должен был договориться с ФИО42 о встрече с ФИО8, представить ФИО8, как своего троюродного брата - ФИО4, и присутствовать при их разговоре. О чем ФИО4 и ФИО42 должны были договариваться, ему известно не было. Связь с сотрудником полиции ФИО23 поддерживалась им по его мобильному телефону №. Также сотрудники полиции порекомендовали ему договориться с ФИО42 о встрече между ним и ФИО8 где-нибудь не в 

<

адрес>. Вечером он созвонился с ФИО42, сказал, что покупатель готов с тем встретиться в 

<

адрес> на стоянке торгового центра «Красный кит». В результате они договорились с ФИО42 о встрече на ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 00 мин., при этом договорились, что он на встречу поедет вместе с ФИО42, так как тот сказал, что один ехать побаивается. О достигнутой с ФИО42 договоренности, он сообщил сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. он встретился с ФИО42 возле метро Домодедово, забрал того, и они поехали в 

<

адрес> на стоянку ТРЦ «Красный кит», куда приехали около 14 час. 00 мин. На стоянке находился уже автомобиль ФИО4 - Шевроле тахо белого цвета. Они припарковались на стоянке и вместе с ФИО42 прошли в автомашину ФИО8, где он сел на заднее сиденье, а ФИО2 сел на переднее пассажирское сиденье. В машине состоялся разговор: сначала он и ФИО2 представились - «Александром» и «ФИО7», ФИО8 также представился. Далее, ФИО2 передал ФИО8 сверток, как он понял, с марихуаной и в ходе разговора они договорились о том, что где-то через неделю ФИО2 готов предоставить 1кг марихуаны за 400 000 рублей, о месте встречи решили договориться после готовности марихуаны к продаже (ФИО2 сообщил, что в настоящее время марихуана сохнет) через него. Он в разговор ФИО42 и ФИО8 не вмешивался. В какой-то момент ему захотелось курить, и он вышел на какое-то время из машины, потом вернулся. К этому времени ФИО42 и ФИО8 обо всем договорились и попрощались. После этого, он и ФИО2 вышли из машины. При этом он пересел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО2 стал обходить машину. Он в этот момент спросил у ФИО8, все ли нормально, на что ФИО8 сказал, что все нормально. Когда ФИО42 вышел, подошел к водительской двери, постучал в водительское стекло. ФИО8 опустил стекло, после чего ФИО2 передал ФИО8 еще какой-то сверток, при этом пояснив, что в этом свертке «мокрая» марихуана, что он не хочет ее с собой носить. После этого, он также вышел из машины и вместе с ФИО2 проследовал к машине БМВ Х5, после чего они со стоянки уехали. По дороге они с ФИО42 договорились, что, когда у того марихуана будет готова, тот ему позвонит, и он договорится с ФИО8 об очередной встрече. ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 ему позвонил и сообщил, что сам созвонился с ФИО8 и договорился с тем о встрече для передачи партии готовой марихуаны на ДД.ММ.ГГГГ. На его вопрос, ехать ли ему с ним, ФИО42 ему ответил, что справится сам 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 – оперуполномоченного 10 отдела ГУНК МВД России, следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ в их отдел обратился ФИО20, сообщил, что готов предоставить информацию о лицах, которые занимаются сбытом наркотического средства марихуана - ФИО2, представляющийся именем «ФИО7», который несколько дней назад сообщил, что совместно с другом вырастил большое количество наркотического средства марихуана, которое они собираются продавать, просил помочь найти покупателей на имеющееся у того с другом наркотическое средство марихуана. Он же, посчитал ссвоим долгом сообщить о преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств. С целью проверки полученной от ФИО12 информации о том, что ФИО42 и ФИО43 на самом деле готовятся к совершению тяжкого преступления, а также действительно имеют в наличии наркотическое средство для продажи, он попросил ФИО12 связаться с ФИО42 и сообщить, что у него есть на примете знакомый, который сможет приобрести наркотическое средство марихуана, но сначала необходим «пробник» данного наркотического средства. После этого, ФИО12 созвонился с ФИО2, последний подтвердил факт наличия наркотическое средство марихуана для продажи и готов предоставить небольшое количество данного наркотика на пробу. Они договорились, что ФИО12 будет держать с ним связь, после чего ФИО12 ушел. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 сообщил, что ФИО2 связался с ним и сказал, что готов предоставить небольшое количество марихуаны в качестве образца. В связи с тем, что информация о готовящемся тяжком преступлении подтвердилась, о данном факте было доложено руководству, после чего было принято решение провести комплекс мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности «ФИО7» и его соучастников. ФИО12 было предложено принять участие в данном комплексе оперативных мероприятий, на что ФИО12 добровольно согласился, о чем собственноручно написал заявление, выступив в роли посредника в сбыте наркотических средств. Далее, было инициировано проведение данного ОРМ «оперативное внедрение». Согласно разработанного плана ОРМ ФИО12 должен был сообщить сбытчику «ФИО7»– ФИО2, что у него имеется знакомый по имени ФИО8, который занимается сбытом наркотического средства марихуана и готов приобрести крупную партию данного наркотического средства. В роли ФИО8 должен был выступить сотрудник их отдела ФИО18 –псевдоним ФИО4, который должен был установить со сбытчиком доверительные отношения. ФИО20 же должен был представить ФИО18, как ФИО4, сбытчику наркотического средства «ФИО7» - ФИО2, при этом ФИО18 под псевдонимом ФИО4, в свою очередь, должен был договориться с ФИО2 о приобретении крупной партии наркотического средства марихуана, но первоначально получить образец данного наркотического средства. Образец необходимо было получить, чтобы подтвердить тот факт, что ФИО42 совместно с соучастником на самом деле имеют в наличии наркотическое средство и планируют осуществить сбыт именно наркотического средства. Также в рамках ОРМ «оперативное внедрение», с целью документирования преступной деятельности ФИО42 и его соучастника было запланировано проведение ОРМ «оперативный эксперимент», в рамках которого планировалось приобрести у ФИО42 наркотическое средство, якобы для пробы. ДД.ММ.ГГГГ вечером, действуя в рамках ОРМ «оперативное внедрение» ФИО12 позвонил и сообщил, что им достигнута договоренность с ФИО42 о встрече для передачи ФИО8 пробной партии сбываемого ФИО2 с соучастниками наркотического средства марихуана. Встреча была запланирована ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 00 мин. на парковке ТРК «Красный Кит», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так как встреча в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» была запланирована на территории 

<

адрес>, то к проведению данного мероприятия решено было привлечь сотрудников ОНК МУ МВД Росси «Мытищинское», о чем последним было сообщено через руководство. ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. ФИО13 совместно с ним и сотрудником ГУНК ФИО21 прибыли в МУ МВД России «Мытищинское», где был проведен соответствующий инструктаж, обозначены задачи каждого из участников. ФИО13 было поручено в ходе встречи с ФИО42 получить пробную партию наркотического средства марихуана, по получении которой в задачу ФИО13 входило сообщить ФИО42, что, если качество наркотика устроит, то он готов будет приобретать у того данное наркотическое средство оптовыми партиями, весом более 1кг по цене 400 000 рублей за килограмм. Также ФИО13 был проинструктирован, что на встречу с ним ФИО42 приедет вместе с мужчиной по имени «Александр» (присвоенный ФИО12 оперативный псевдоним), что «Александр» является «их» человеком, что «по легенде» тот является троюродным братом «Александра». После проведения инструктажа сотрудником ОНК МУ МВД России «Мытищинское» ФИО22 в присутствии приглашенных понятых в отношении ФИО18 – «ФИО4» были проведены необходимые оперативные мероприятия, направленные на проведение ОРМ «оперативный эксперимент». Он в данных мероприятиях участия не принимал, но знает, что у ФИО13 был проведен личный досмотр, в ходе которого у того ничего запрещенного обнаружено не было, после этого ФИО13 был вручен диктофон для записи разговора с ФИО2 в ходе встречи. Также была досмотрена а/машина ФИО18 – 

<

данные изъяты>, на которой тот собирался ехать на встречу с ФИО2 Мероприятия закончились в 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. 

В 13 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО46, находясь под наблюдением сотрудников полиции, участвующих в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», выехал с парковки МУ МВД России «Мытищинское» и проследовал на парковку ТРК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> 

В 13 ч. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО13 прибыл на данную парковку, припарковал автомобиль и стал ожидать приезда ФИО47 и ФИО42. Сотрудники полиции, участвующие в проведении ОРМ, скрытно расположились по территории парковки, при этом сотрудником ОНК ФИО22 проводилась видеосъемка. В 13 ч. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ. на автостоянку приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, из которого вышли ФИО48 и ФИО42, которые подошли к а/машине ФИО13. ФИО20 сел на заднее сиденье, а ФИО42 сел на переднее пассажирское сиденье. В машине между участниками состоялся разговор, ФИО42 передал ФИО13 сверток с марихуаной и в ходе разговора они договорились о том, что где-то через неделю ФИО42 готов предоставить 1 кг марихуаны за 400 000 рублей, о месте встречи решили договориться после готовности марихуаны к продаже (ФИО42 сообщил, что в настоящее время марихуана сохнет) через ФИО12. В ходе наблюдения за а/машиной ФИО13 было видно, что в машине идет разговор между ФИО13 и ФИО42. Через несколько минут разговора ФИО20 вышел из а/машины, постоял рядом, покурил, потом вернулся в а/машину. После этого ФИО12 и ФИО42 вышли из машины, при этом ФИО12 пересел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО42 стал обходить машину, потом подошел к водительской двери, постучал в водительское стекло. ФИО49 опустил стекло, после чего ФИО42 что-то передал ФИО50, как потом пояснил ФИО51, ФИО42 передал еще один сверток с марихуаной, пояснив, что в этом свертке «мокрая» марихуана, что он не хочет ее с собой носить. После этого ФИО12 также вышел из а/машины и вместе с ФИО42 проследовал к а/машине 

<

данные изъяты>, после чего ФИО12 и ФИО42 со стоянки уехали. ФИО52 на своей а/машине, под их наблюдением, поехал в МУ МВД России «Мытищинское», куда они прибыли в 14 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, где проследовали в каб. 308 МУ МВД России «Мытищинское», где ФИО18 – «ФИО4», в присутствии понятых, в период с 14ч. 30 мин. до 14 ч. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ., как ему впоследствии стало известно, добровольно выдал ФИО22 полиэтиленовый и фольгированный свертки с наркотическим средством марихуана (как впоследствии было установлено в ходе проведенного исследования), полученные от ФИО42. Данные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту ФИО22 был составлен соответствующий протокол. Также ФИО13 в период с 14 ч. 55 мин. до 15 ч. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в том же кабинете, в присутствии тех же понятых, был выдан ранее предоставленный ему диктофон, используемый при разговоре с ФИО42, запись с которого была ФИО22 в присутствии понятых и ФИО18, с использованием компьютера, переписана на СД-диск, который был приобщен к материалу ОРМ. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После проведенного исследования свертков, выданных ФИО13, полученных от ФИО42, было установлено, что в свертках действительно находится наркотическое средство марихуана, в связи с чем, было принято решение о пресечении преступной деятельности ФИО42 и его соучастников. ФИО12 было дано задание, узнать, когда марихуана, имеющаяся в наличии у ФИО42 и соучастников, будет готова, а также, сколько именно по весу имеется марихуаны. Также проводился ряд ОРМ, направленный на установление полных анкетных данных участников преступной группы, мест хранения наркотического средства и мест проживания преступников. В результате было установлено, что ФИО42 проживает по адресу: 

<

адрес>, также было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и второй участник преступной группы по имени «ФИО7», впоследствии установленный, как ФИО3 , ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный: 

<

адрес>, перевезли по адресу проживания ФИО2 – 

<

адрес> объемную коробку, предположительно, с наркотическим средством. Данный факт был зафиксирован камерой видеонаблюдения ГИС ЕЦХД 

<

адрес>. Информацию о том, что ФИО2 и ФИО3 полностью готовы к совершению преступления – сбыту наркотического средства марихуана в крупном размере также ДД.ММ.ГГГГ подтвердили ФИО20 и ФИО18 ФИО20 сообщил ему, что с ним созвонился ФИО2 и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ договорился о встрече с ФИО8 (ФИО18) для продажи тому наркотического средства, весом около 1кг. Данную информацию подтвердил и ФИО18, который ДД.ММ.ГГГГ вечером сообщил, что ему звонил ФИО2 и договорился о встрече для продажи наркотического средства марихуана на ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. О точном времени и месте встречи, как сообщил ФИО18, он и ФИО2 решили договориться ДД.ММ.ГГГГ. С целью предотвращения особо тяжкого преступления и пресечения преступной деятельности ФИО2 и ФИО3 , а также изъятия из незаконного оборота наркотического средства марихуана, было принято решение об окончании операции и задержании преступников с поличным. ДД.ММ.ГГГГ материал проверки о проведенном ОРМ «оперативный эксперимент» был направлен в СУ МУ МВД России «Мытищинское», где было возбуждено уголовное дело №. В рамках уголовного дела следователю была предоставлена информация об анкетных данных подозреваемого в сбыте наркотического средства марихуан - ФИО2, а также информация о месте его фактического проживания. Также была предоставлена информация, что по месту жительства ФИО2 может храниться наркотическое средство. Следователем, в рамках уголовного дела, было выписано поручение о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательств, по месту жительства ФИО2, а также о доставлении самого фигуранта для допроса. На основании полученного поручения сотрудники их отдела, сотрудники ОНК МУ МВД России «Мытищинское», а также привлеченные к исполнению поручения следователя сотрудники 3 ОП МУ МВД России «Мытищинское» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время выдвинулись по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Около 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции прибыли по адресу, где расположились вблизи второго подъезда, чтобы ознакомиться с окружающей обстановкой. В это время из подъезда вышел молодой человек, который ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» осуществил ФИО18 передачу наркотического средства марихуана, который им и ФИО22 был опознан как ранее установленный ФИО2 Было принято решение о задержании ФИО2 Он и ФИО22 подошли к ФИО2, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что ФИО2 предъявил паспорт гражданина 

<

адрес> на свое имя. Так как ФИО2 подозревался в совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства, его было необходимо доставить к следователю на допрос, то в 22 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан возле 2-го подъезда 

<

адрес>. После этого ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска в его жилище – в 

<

адрес> и было предложено пройти в данную квартиру. На это ФИО2 заявил, что в 

<

адрес> проживает по адресу: 

<

адрес>, где снимает комнату, а к квартире, указанной в постановлении об обыске, он никакого отношения не имеет, в данной квартире проживают его знакомые, у которых он был в гостях. На вопрос, имеется ли в данной квартире наркотическое средство, ФИО2 ответил, что имеется. В сложившейся ситуации было принято решение сотрудникам полиции разделиться на группы, одна группа должна была доставить ФИО2 к следователю, вторая группа – провести обыск в квартире по постановлению следователя, а третья группа – наблюдать за окнами квартиры. Он, ФИО22 и сотрудник 3 ОП забрали ФИО2 и поехали в МУ МВД России «Мытищинское». По дороге, на его вопрос, имеются ли при нем имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, ФИО2 ответил, что при себе имеет наркотическое средство марихуану, в связи с чем, по доставлении ФИО2 в МУ МВД России «Мытищинское», перед доставкой на допрос к следователю, было решено провести у ФИО2 личный досмотр. Около 23 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 прибыли в МУ МВД России «Мытищинское», где прошли в каб. 308. В период с 00 час. 05 мин. до 00 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 с его участием (он осуществлял фото и видеосъемку), в присутствии приглашенных понятых, у ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого под курткой спереди после расстегивания молнии был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета с растительным веществом внутри, как сообщил ФИО2 наркотическим средством марихуана. Данный сверток был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. В левом внутреннем кармане надетой на ФИО2 куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон Сони с сим-картой МТС, сделаны смывы с рук. По факту изъятого свертка с растительным веществом ФИО2 пояснил, что в данном свертке наркотическое средство марихуана, которое он забрал по адресу: Сергиево-Посадский р-он, д. Бубяково, СНТ «Мир», уч. 126, телефон принадлежит ему 

<

данные изъяты>

Показания свидетелей ФИО20 и ФИО23 согласуются и подтверждаются оглашенными показаниями свидетеля ФИО18 – оперуполномоченного 10 отдела ГУНК МВД России. Так, из данных показаний следует, что в конце октября 2016 года в их отдел поступила информация о лицах, которые занимаются сбытом наркотического средства марихуана. Проверкой данной информации и установлением лиц, занимающихся сбытом наркотического средства, занимался сотрудник их отдела - ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ от руководства ему поступило указание принять участие в ОРМ, направленных на пресечение преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом наркотического средства марихуана, выступив в роли покупателя наркотического средства. По данному факту было вынесено соответствующее постановление о проведении ОРМ «оперативное внедрение», разработан план проведения данного ОРМ, согласно которого ему было поручено под псевдонимом ФИО4 внедриться в преступную группу лиц, занимающихся сбытом наркотического средства марихуана. В его задачи входило: выступить в роли оптового покупателя наркотического средства марихуана и установить со сбытчиком доверительные отношения. Также ему было сообщено, что в преступную группу внедрен еще человек по имени Александр, как он впоследствии узнал ФИО20, которому поручено узнать, когда наркотическое средство будет готово к продаже, а также договориться со сбытчиком о времени и месте встречи между сбытчиком и им, представив его, как своего троюродного брата, который занимается оптовыми покупками наркотического средства. Ему было поручено, после того, как ФИО20 договорится о времени и месте встречи со сбытчиком, прибыть на данное место встречи, получить от сбытчика по имени «ФИО7», как впоследствии ему стало известно «ФИО7» - это ФИО42, образец наркотического средства, а также договориться о приобретении крупной партии наркотического средства марихуана. Образец необходимо было получить, чтобы подтвердить тот факт, что ФИО2, а также предполагаемые соучастники на самом деле имеют в наличии наркотическое средство и планируют осуществить сбыт именно наркотического средства. Также в рамках ОРМ «оперативное внедрение», с целью документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников было запланировано проведение ОРМ «оперативный эксперимент», в рамках которого и планировалось приобрести у ФИО2 наркотическое средство, якобы для пробы. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 ему сообщил, что ФИО20 достигнута договоренность с ФИО2 о встрече с ним для передачи пробной партии сбываемого ФИО2 с соучастниками наркотического средства марихуана. Встреча была запланирована ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 00 мин. на парковке ТРК «Красный Кит», расположенной по адресу: МО, 

<

адрес>, вл. 2. Так как встреча в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» была запланирована на территории 

<

адрес>, то к проведению данного мероприятия были привлечены сотрудники ОНК МУ МВД Росси «Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. он совместно с ФИО23 и еще одним сотрудником их отдела - ФИО21 прибыли в МУ МВД России «Мытищинское», где был проведен соответствующий инструктаж, обозначены задачи каждого из участников. Ему было поручено в ходе встречи с ФИО2 получить пробную партию наркотического средства марихуана, по получении которой в его задачу входило сообщить ФИО2, что, если качество наркотика его устроит, то он готов будет приобретать у того данное наркотическое средство оптовыми партиями, весом более 1кг по цене 400.000 рублей за килограмм. Также он был проинструктирован, что на встречу с ним ФИО24 приедет вместе с «Александром». После проведения инструктажа сотрудником ОНК МУ МВД России «Мытищинское» ФИО22 в присутствии приглашенных понятых в отношении него, выступающего под псевдонимом «ФИО4», были проведены необходимые оперативные мероприятия, направленные на проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». С него было взято собственноручное заявление о том, что он согласен принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», выступив в роли покупателя наркотического средства. В ходе написания данного заявления он был предупрежден об уголовной ответственности за подстрекательство к сбыту наркотических средств. Далее, в период с 12 час. 05 мин. до 12 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ у него был проведен личный досмотр, запрещенного у него обнаружено и изъято не было. Был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон Айфон с сим-картой Мегафон, который не изымался. По факту его личного досмотра был составлен соответствующий протокол. Далее, в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в том же кабинете, в присутствии тех же понятых ему был вручен диктофон для осуществления записи разговора с ФИО2 при встрече. После этого в период с 12 час. 40 мин. до 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ перед зданием МУ МВД России «Мытищинское» в присутствии тех же понятых с его участием была досмотрена а/машина, на которой он планировал ехать на встречу с ФИО2, Шевроле Тахо г.н. Х128РС 190. В ходе досмотра а/машины ничего запрещенного в ней обнаружено не было. После этого, он, находясь под наблюдением сотрудников полиции, участвующих в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», в 13 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ выехал с парковки МУ МВД России «Мытищинское» и проследовал на парковку ТРК «Красный Кит» по адресу: МО, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2. В 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на данную парковку, припарковал автомобиль и стал ожидать приезда ФИО20 и ФИО2 В 13 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ на автостоянку приехал автомобиль марки BMW X5 г.н Х122ХК 190, из которого вышли двое молодых людей, которые подошли к его а/машине. Один из них, оказавшийся впоследствии ФИО20, сел на заднее сиденье, а второй, оказавшийся впоследствии ФИО2 сел на переднее пассажирское сиденье. Сев в его автомобиль, молодые люди представились, он также представился. Далее, ФИО2 рассказал о том, что около 12 лет употребляет наркотическое средство марихуану, а в последнее время стал самостоятельно заниматься выращиванием растений конопля, из которых получает наркотическое средство марихуану, часть из которой употребляет сам, а часть продает. Затем ФИО2 протянул ему сверток из полиэтилена, предварительно раскрыв его, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство марихуана, но она еще немного не готова, так как ей еще надо немного подсохнуть. Взяв сверток и осмотрев его, он положил данный сверок в правый карман куртки, после чего спросил у ФИО2, по какой цене тот продает наркотическое средство, на что ФИО2 предложил назвать свою цену. Разговор о цене шел за 1кг марихуаны, так как по легенде он собирался приобретать у ФИО2 данное наркотическое средство оптовыми партиями. Он предложил ФИО2, как ранее было обговорено с сотрудниками отдела, цену в 400 000 рублей за 1 кг. ФИО2 попытался немного поторговаться, пояснив, что может продавать по 600 000 рублей за 1кг, но потом согласился с обозначенной им ценой. Также ФИО2 пояснил, что в настоящее время марихуана еще сохнет, до нужной готовности дойдет к понедельнику, то есть к ДД.ММ.ГГГГ или ко вторнику – ДД.ММ.ГГГГ, тогда же будет известен и точный вес наркотического средства. Затем они обсудили детали приобретения им наркотического средства. ФИО2 согласился на его условия, заручившись поддержкой ФИО20, что тот будет присутствовать при проведении данной сделки. После этого ФИО20 вышел из машины и остался рядом – курил, а покурив, вернулся в машину. Во время отсутствия ФИО20 он попытался узнать у ФИО2, какое еще наркотическое средство, кроме марихуаны, тот имеет в наличии и готов продать, поинтересовался наличием наркотического средства гашиш, на что ФИО2 сообщил, что сам гашишем не занимается, но может «свести» с нужными людьми. После этого они закончили разговор, ФИО2 и ФИО20 попрощались с ним и вышли из машины. При этом ФИО20 пересел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО2 стал обходить машину. ФИО20 спросил у него, все ли нормально, договорились ли мы, на что он ответил, что все в порядке, что мы обо всем договорились. В этот момент ФИО2 подошел к водительской двери, постучал ему в стекло. Он опустил стекло, после чего ФИО2 протянул ему фольгированный сверток, пояснив, что в данному свертке также марихуана, но не высушенная, пояснив, чтобы он взял данный сверток просто для пробы, чтобы тот не вез ее с собой назад. Он поблагодарил ФИО2 и забрал данный сверток. После этого ФИО20 ушел из машины. Весь разговор, происходящий в машине, был им записан на врученный ему сотрудниками полиции диктофон. Он дождался, когда ФИО20 и ФИО2 уехали с парковки, после чего завел двигатель и поехал, как ранее было обговорено с сотрудниками полиции, в МУ МВД России «Мытищинское», куда прибыл в 14 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ в сопровождении и под наблюдением сотрудников полиции. Далее, в период с 14 час. 30 мин. до 14 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в каб. 308 МУ МВД России «Мытищинское» в присутствии тех же понятых он добровольно выдал сотруднику полиции полиэтиленовый сверток и фольгированный сверток, полученные им от ФИО2, а также выдан ранее предоставленный ему диктофон. ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонил ФИО2, сообщив, что его номер тому дал ФИО20 ФИО2 сообщил, что марихуана готова к продаже. Так как для задержания преступников с поличным необходимо было подготовиться, то он сообщил ФИО2, что готов с тем встретиться ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Точное время и место встречи для приобретения им наркотического средства они договорились обсудить ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора. О разговоре с ФИО2 и достигнутой с тем договоренности он сообщил ФИО25 /т.2 л.д.214-218/.

Из показаний свидетеля ФИО22 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Мытищинское», оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следуют аналогичные обстоятельства проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», а также задержания ФИО2, что и из показаний свидетелей ФИО25, ФИО18 /т.2 л.д219-224/.

Из показаний оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ свидетеля ФИО26, оперуполномоченного 10 отдела ГУНК МВД Росси следует, что им, оперуполномоченным ФИО27, понятыми был проведен осмотр предметов, которые были выброшены из окна 

<

адрес> со слов наблюдавших за окнами сотрудников полиции. Так, на улице ФИО27 с его участием, он осуществлял видеосъемку, с участием 2-х девушек-понятых в период с 22 час. 30 мин. до 23 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия под окнами 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии 2,5 метров от стены дома был обнаружен синий полиэтиленовый пакет, внутри которого находились фрагменты растений серо-зеленого цвета, которые издавали резкий, неприятный запах; на расстоянии 5 метров от первого пакета был обнаружен аналогичный пакет синего цвета с фрагментами растений серо-зеленого цвета, с резким неприятным запахом; между 1-м и 2-м пакетами, посередине были обнаружены электронные весы серого цвета. Далее, на углу дома возле мусорного бака была обнаружена синяя коробка, издающая резкий, неприятный запах, внутри которой находились полиэтиленовые пакеты черного цвета. Перед поездкой на обыск, при просмотре видеозаписи, на которой, как пояснил ФИО23 видно, как ФИО2 заносит в подъезд коробку, предположительно с наркотическим средством, было видно, что та коробка, которую они нашли возле мусорного бака, идентична обнаруженной в ходе осмотра места происшествия, в связи с чем, было принято решение об изъятии данной коробки. Данная коробка была изъята, в нее были помещены ранее обнаруженные 2 полиэтиленовых синих пакета с растительным веществом и электронные весы, после чего коробка была заклеена, опечатана, скреплена подписями участвующих лиц. По факту проведенного осмотра и изъятия вышеуказанных предметов, ФИО27 был составлен соответствующий протокол. После этого, они прошли в 

<

адрес>. Они позвонили в квартиру, дверь открыл молодой человек, оказавшийся впоследствии ФИО3 . Также в квартире находились 2 девушки – ФИО28 и ФИО19 и молодой человек – ФИО29 На вопрос, чья это квартира и кто в ней проживает, ФИО28 пояснила, что она с подругой ФИО19 снимают данную квартиру. После этого ФИО27 было предъявлено постановление следователя о проведении обыска в данной квартире, с которым все находящиеся в квартире были ознакомлены. После этого ФИО27 был задан вопрос, имеются ли в квартире какие-либо запрещенные вещества или предметы и было предложено, если таковые имеются, их добровольно выдать. На это ФИО3 пояснил, что желает добровольно выдать марихуану. Далее, в период с 23 час. 34 мин. до 23 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, с его участием, он осуществлял видеосъемку, с участием девушек-понятых был проведен обыск в данной квартире. Квартира была двухкомнатная, одна комната проходная, из которой вела дверь во вторую комнату. По указанию ФИО3 они все прошли во вторую комнату, где ФИО3 указал на антресоли шкафа, пояснив, что там лежала марихуана, которую он туда положил вместе с товарищем – ФИО2, что сегодня ФИО42 пошел на улицу, чтобы отдать часть марихуаны, после ухода ФИО2 он в окно увидел, что того задержали, и выбросил марихуану, которая осталась, в окно, после чего указал на окно, расположенное в данной комнате напротив шкафа. В ходе обыска на антресоли шкафа были обнаружены и изъяты остатки вещества растительного происхождения, на покрывале кровати также были обнаружены остатки растительного вещества. ФИО3 пояснил, что, когда выбрасывал марихуану из шкафа в окно, то часть просыпал на покрывало кровати. В ходе обыска на кухне на столе был обнаружен мобильный телефон Айфон, как пояснил ФИО3 , принадлежащий ему, который был изъят. Далее сотрудницей их отдела ФИО30 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО28 и ФИО19, изъяты мобильные телефоны. Им, в данной квартире, в период с 00 час. 20 мин. до 00 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО29, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон, в период с 00 час. 50 мин. до 01 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ им в этой же квартире был проведен личный досмотр ФИО3 , в ходе которого у того ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. Далее всем присутствующим было предложено проехать в МУ МВД России «Мытищинское», куда все и были доставлены. 

Около 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено выехать в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3 , где необходимо было по поручению следователя провести обыск. Около 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он с сотрудником их отдела ФИО31 прибыли по вышеуказанному адресу. Дверь им открыл мужчина, представившийся ФИО32 - дедушкой ФИО3 ФИО32 было предъявлено постановление о проведении обыска в его квартире. В присутствии понятых был проведен обыск в указанной квартире. В комнате, в которой проживал ФИО3 было обнаружено и изъято: 8 осветительных приборов «

<

данные изъяты> креплений с карабинами и 8 проводов питания для осветительных приборов, розетка с таймером белого цвета, электронное устройство, металлическая коробка с надписью «Амстердам» с остатками растительного вещества зеленого цвета и электронные весы, натриевая зеркальная лампа высокого давления в картонной упаковке, полимерный прямоугольный пакет темного цвета с растительным веществом внутри, ноутбук НР. В ходе обыска на кухне в морозилке холодильника был обнаружен пластиковый контейнер с зеленой крышкой, обмотанный скотчем, с растительным веществом внутри /т.2 л.д.187-192/.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО27 - оперуполномоченного 10 отдела ГУНК МВД России, следуют аналогичные обстоятельства задержания ФИО2, ФИО3 , проведения осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, а также обыска 

<

адрес> указанном доме, а также обстоятельства обыска по месту жительства ФИО3 , что и из показаний свидетеля ФИО26 /т.2 л. д. 209-213/.

Свидетель ФИО33 - оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Мытищинское», в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ руководством ОНК ему было поручено проведение обыска в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес> где, как стало известно в ходе расследования уголовного дела, из показаний подозреваемого ФИО2, последний с соучастниками выращивали растения конопли для последующей их переработки в наркотическое средство марихуану для продажи. Получив к исполнению поручение следователя о производстве обыска, им в качестве понятых были приглашены двое понятых, после чего он совместно с последними, сотрудниками ГУНК выдвинулись на место проведения обыска. По хозяину дома было предъявлено постановление на проведение обыска в его жилище, которому было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, тот пояснил, что ничего не имеет, но последние несколько месяцев он сдавал второй этаж своего дома троим молодым ребятам и накануне обнаружил в комнатах, в которых ребята проживали, различные предметы для выращивания наркотиков и кусты «травы». Далее был проведен обыск, в ходе которого на втором этаже дома, где со слов ФИО34 (хозяина дома) последние несколько месяцев проживали трое молодых ребят ФИО9, ФИО6 и ФИО7 (ФИО5, ФИО42 и ФИО43) было обнаружено и изъято: растительное вещество, оборудование, предназначенное для выращивания растений конопля; вытяжки с креплением (канальный вентилятор), два электронных прибора и переходник, гофрированный шланг, вентилятор, стебли растений, 3 газетных страницы, на которых россыпью находилось растительное вещество, на подвешенной к потолку металлической цепочке 8 сохнущих растительных кустов, осушитель воздуха. Также в ходе обыска поверхности предметов экспертом обрабатывались дактопорошком, в результате чего на поверхности осушителя воздуха и на поверхности вытяжки с креплением были обнаружены следы пальцев рук. По факту обнаруженного и изъятого ФИО34 пояснил, что все эти предметы и «трава» принадлежат ребятам, которые снимали у него данные комнаты с ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетелей ФИО34 и ФИО35, оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у ФИО34 имеется дом с участком по адресу: 

<

адрес> Второй этаж дома они решили сдавать в аренду. В начале ДД.ММ.ГГГГ они сдали второй этаж троим молодым людям - ФИО2, ФИО5 и ФИО3 , за 10000 рублей в месяц. Ребята сразу заплатили за 3 месяца – 30 000 рублей, деньги передавал ФИО43. После этого, ФИО5 остался жить, а ФИО42 и ФИО43 уехали. Через некоторое время приехал ФИО43, который также некоторое время жил в доме, вместе с ФИО5. ФИО42 в доме не жил. ФИО43 прожил около 3-х недель, потом уехал и просто приезжал, но не ночевал, приезжал ФИО43 практически каждый день. ФИО42 приезжал редко где-то 1 раз в неделю. О том, чем ребята занимались наверху, они не знали, вели они себя нормально, хотя периодически устраивали сабантуи, в ходе которых вели себя шумно. Когда лето кончилось, ФИО43 сообщил, что они хотят пожить еще несколько месяцев, заплатил за сентябрь. Потом заплатил и за октябрь. При этом постоянно в доме жил только ФИО5. Где-то в середине октября 2016 года ФИО5 пропал, как потом сказал ФИО43, тот попал в больницу. В конце октября ФИО5 приезжал вместе с ФИО43 на некоторое время, но больше у него не проживал. ДД.ММ.ГГГГ приезжали ФИО42 и ФИО43, некоторое время побыли у себя, а потом уехали, при этом ФИО43 сказал, что в пятницу – ДД.ММ.ГГГГ приедут и рассчитаются за ноябрь. ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 увидел, что ребята забыли закрыть входную дверь на второй этаж. Он решил пойти прикрыть дверь. Когда поднялся, решил заглянуть, посмотреть, все ли в порядке в комнатах, так как за время проживания ребят, он к ним не ходил. Когда он зашел в одну из комнат, то увидел, что в комнате на веревке висят какие-то сушеные кусты, которые неприятно пахли. Он предположил, что это «трава» - это наркотики, поскольку помимо травы в комнате находилось различное оборудование – лампы, вентиляторы и т.

<

адрес> вместо ребят на следующий день приехали сотрудники полиции, которые провели обыск на втором этаже, в ходе которого было изъято все оборудование, которое хранилось у ребят, а также вся сушеная трава 

<

данные изъяты> 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО36 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Мытищинское», следует, что ДД.ММ.ГГГГ руководством ОНК ему было поручено проведение обыска в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес> по месту фактического проживания подозреваемого в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 Сотрудниками их отдела были приглашены понятые, после чего он совместно с последними и сотрудником ГУНК МВД России ФИО23 выехал по вышеуказанному адресу. По дороге ФИО23 ему рассказал, что по адресу, куда они едут, ФИО2 снимает комнату. В 23 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по адресу: 

<

адрес>, позвонили в дверь, им открыл ФИО37 – хозяин квартиры, который подтвердил, что у него действительно проживает ФИО2, который снимает комнату. ФИО37 было предъявлено постановление о проведении обыска, предложено добровольно выдать запрещенные предметы или вещества, тот пояснил, что у него лично ничего запрещенного нет, а что хранит ФИО2, он не знает. В ходе обыска комнаты, в которой со слов ФИО37, проживает ФИО2 было обнаружено: ноутбук НР с зарядным устройством, пластиковая баночка с растительным веществом, фольгированный сверток с растительным веществом, металлическое приспособление для перемолки веществ, полиэтиленовый пакет с растительным веществом, мобильный телефон Нокиа с сим-картой Мегафон. По поводу изъятого ФИО37 пояснил, что данные предметы и вещества принадлежат ФИО24, он к ним никакого отношения не имеет /

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО37 следует, что он сдавал одну из комнат в своей квартире своему знакомому ФИО2 Последний стал тесно общаться с ФИО3 , ФИО5, которых он также знает. Иногда все вместе они курили марихуану, которую обычно предоставлял ФИО42. ДД.ММ.ГГГГ к нему в квартиру приехали сотрудники полиции с постановлением на обыск в его квартире, сообщили, что ФИО42 задержан за попытку сбыта наркотического средства марихуана. Он подтвердил, что ФИО42 проживал у него в одной из комнат квартиры. В ходе обыска данной комнаты было обнаружено и изъято: ноутбук НР с зарядным устройством, пластиковая баночка с растительным веществом, фольгированный сверток с растительным веществом (марихуаной), металлическое приспособление, полиэтиленовый пакет с растительным веществом, мобильный телефон Нокиа с сим-картой Мегафон. О том, что ФИО42 хранил у него в квартире наркотическое средство марихуану, он не знал.

Из показаний свидетеля ФИО28 следует, что ФИО2- ее бывший молодой человек, с которым у нее остались хорошие отношения. ФИО2 охарактеризовала с положительной стороны. На ноябрь 2016 года она совместно с ФИО19 снимали квартиру по адресу – 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что ФИО42 употребляет марихуану и амфетамин. В июне или ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 рассказал ей, что намерен вырастить растения, содержащие наркотическое средство марихуану, которую впоследствие хочет продавать и тем самым заработать деньги. Услышав об этом, она сказала ему, чтобы он данную тему в ее присутствии больше не обсуждал, так как она знала, что данные деяния запрещены законом. 

На протяжении ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 частями стал привозить в ее квартиру, принадлежащие ей вещи, с квартиры, где они ранее совестно проживали. Некоторые вещи она складывала в кладовку, расположенную в ее квартире. ДД.ММ.ГГГГ днем ФИО42 позвонил ей, спросил разрешение привезти к ней в квартиру коробку со своими вещами, она разрешила. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 00 мин., когда она находилась дома, в квартиру пришли ФИО42 и ФИО43, принесли картонную коробку, которую ФИО42 поставил на полку в кладовке ее комнате. Что было в коробке ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ около 20 ч. 30 мин. она приехала с работы, в квартире находились ФИО42 и ФИО43, которые предупреждали ее о приезде, а также ФИО14 и ФИО15. Через некоторое время ФИО42 предложил покурить марихуаны, они все, в том числе и ФИО15 и ФИО14, на его предложение согласились. ФИО42 достал из кармана небольшой полиэтиленовый сверток, в котором была марихуана. Все вместе они употребили наркотик. Откуда ФИО42 взял марихуану, которой угостил их всех, она не спрашивала, так как он периодически приносил марихуану, иногда угощал ее. Потом ФИО42 ушел в ее комнату, через некоторое время вышел и сообщил, что идет на улицу. Примерно через 10 минут после того, как ФИО42 вышел из квартиры, на кухню, где она находилась, забежал ФИО43, который находился в паническом состоянии и что-то кричал, бегал по квартире, выключая везде свет, крича, что с ФИО42 что-то случилось. Она пошла в комнату к ФИО14 и ФИО15, ФИО43 же прошел в комнату, в которой она проживала, и стал что-то там делать, слышала, как открывалась дверь в кладовку и окно в комнате, ФИО43 бегает по комнате от кладовки к окну. Через некоторое время ФИО43 зашел в комнату, где они находились, и сел на диван. Еще через некоторое время в дверь квартиры кто-то постучал, потом позвонил и незнакомый голос попросил открыть дверь. ФИО43 вышел из комнаты и открыл входную дверь в квартиру, в квартиру зашли несколько мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции и сообщили о том, что ФИО42 и они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также сообщили, что у них имеется постановление на обыск в квартире, так как у них имеется информация о том, что в данной квартире находятся (хранятся) наркотические средства, предъявлено постановление на обыск, предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются в квартире. На это ФИО43 заявил, что готов добровольно выдать наркотическое средство марихуану и повел сотрудников полиции и понятых в ее комнату, где указал на антресоли кладовки, пояснив, что там хранилось наркотическое средство, которое он, увидев в окно, что задержали ФИО42, выбросил в окно. В результате с полки антресоли, а также с кровати в ее комнате были изъяты остатки листьев, как она поняла наркотического средства марихуана, которое, как она в тот момент поняла, ФИО42 и ФИО43 накануне принесли к ней в квартиру в картонной коробке. Также в ходе обыска со стола в кухне был изъят мобильный телефон Айфон, принадлежащий ФИО43. Потом был проведен ее личный досмотр, в ходе которого был изъят, принадлежащий ей мобильный телефон.

Оглашенные показания свидетелей ФИО19 и ФИО29 согласуются с показаниями свидетеля ФИО28, из которых следует, что ФИО19 проживает совместно с последней в 

<

адрес>. К ним в квартиру периодически приходил ФИО2 совместно с ФИО3 , иногда они все вместе курили марихуану. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 пришли в гости к ФИО28, и ФИО2 предложил всем покурить марихуану, на что они согласились, покурили. Через какое-то время ФИО2 вышел из квартиры, примерно через 10 минут после того, как ФИО42 вышел, в квартире началась какая-то суета, ФИО43 стал бегать по квартире, выключая везде свет, крича, что с ФИО42 что-то случилось. ФИО28 пришла к ним в комнату, ФИО43 же зашел в комнату ФИО28, она слышала, как тот открывал кладовку и окно, бегал по комнате, после чего пришел к ним в комнату. Через какое-то время в квартиру постучали, ФИО43 открыл дверь, вошли сотрудники полиции, предъявили постановление на обыск и в присутствии понятых провели обыск в квартире, в комнате ФИО28 нашли остатки вещества растительного происхождения, был проведен их личный досмотр, в ходе которых у каждого были изъяты мобильные телефоны / 

<

данные изъяты>

Вина подсудимых подтверждается также письменными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 10 отдела ГУНК МВД России совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское» на парковке ТРК «

<

данные изъяты> проводилось ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого неустановленное лицо, представившееся «ФИО7» передало ФИО18 (псевдоним ФИО4) сверток из полиэтилена и сверток из фольги с растительными веществами 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 10 отдела ГУНК МВД России совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Мытищинское» в ходе работы по поручению следователя по уголовному делу № в 22 час. 20 мин. возле 2-го подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО2, который был доставлен в МУ МВД России «Мытищинское», где в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения /

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/, постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУНК МВД России поступила информация о том, что неустановленный гражданин по имени ФИО7 причастен к незаконному культивированию наркотикосодержащего растения конопля для последующей реализации наркотического средства марихуана в крупных и особо крупных размерах. В ходе проверки информации был проведен комплекс ОРМ, включающий ОРМ «оперативное внедрение», «оперативный эксперимент», «наблюдение», в рамках которых на парковке ТРК «Красный кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представившееся «ФИО7» передало ФИО18 (псевдоним ФИО4) сверток из полиэтилена и сверток из фольги с растительными веществами, которые впоследствии ФИО18 добровольно выдал. В свертках оказалось наркотическое средство марихуана /т.2 л.д.166-167/,

- постановлением о проведении ОРМ «оперативное внедрение» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ утвержден порядок проведения данного ОРМ, с целью изобличения неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7», занимающегося незаконным культивированием растения конопля для последующей реализации, в его окружение под легендой Александр, внедрен ФИО20/

<

данные изъяты>

- планом ОРМ «оперативное внедрение», задание и легенда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО20 должен представляться именем Александр, о себе при необходимости должен рассказать, что по месту жительства неоднократно осуществлял незаконный сбыт наркотического средства марихуана, имеет в пользовании а/машину БМВ Х5, которую может использовать для перевозки наркотических средств. При встрече с фигурантом ФИО20 должен сообщить, что у него есть знакомый по имени ФИО8, который занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана на территории Московского региона /

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативное внедрение» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ утвержден порядок проведения данного ОРМ, с целью изобличения неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7», занимающегося незаконным культивированием растения конопля для последующей реализации, в его окружение под легендой ФИО4 внедрен сотрудник оперативного подразделения (ФИО18) 

<

данные изъяты>

- планом ОРМ «оперативное внедрение», задание и легенда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сотрудник 10 отдела ГУНК МВД России ст. лейтенант полиции ФИО18 должен представляться ФИО4, о себе при необходимости должен рассказать, что проживает в 

<

адрес>, однако в целях конспирации и создания мест хранения наркотических средств часто меняет места жительства, а также занимается незаконным оборотом наркотических средств в 

<

адрес>. При встрече с фигурантом ФИО18 должен договориться о получении образца наркотического средства у фигуранта /

<

данные изъяты>

- заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний согласился на внедрение в преступную группу в качестве оптового покупателя наркотических средств 

<

данные изъяты>

- заявлением ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последний согласился на внедрение в преступную группу, возглавляемую ФИО7 и ФИО6, причастными к незаконному сбыту наркотического средства марихуана, в качестве водителя а/машины БМВ Х5 /

<

данные изъяты>/,

- постановление о рассекречивании результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУНК МВД России поступила информация о том, что неустановленный гражданин по имени ФИО7 причастен к незаконному культивированию наркотикосодержащего растения конопля для последующей реализации наркотического средства марихуана в крупных и особо крупных размерах. В ходе проверки информации был проведен комплекс ОРМ, включающий ОРМ «оперативный эксперимент» и «наблюдение», в рамках которых на парковке ТРК «Красный кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2 проводилось ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого неустановленное лицо, представившееся «ФИО7» передало ФИО18 (псевдоним ФИО4) сверток из полиэтилена и сверток из фольги с растительными веществами, которые впоследствии ФИО18 добровольно выдал. В свертках оказалось наркотическое средство марихуана /

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ утвержден порядок проведения данного ОРМ, с целью изобличения неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7», занимающегося незаконным культивированием растения конопля для последующей реализации в крупных и особо крупных размерах на территории Московского региона /т.1 л.д.10/,

- заявлением ФИО18 (псевдоним ФИО4) о том, что он добровольно хочет оказать содействие сотрудникам полиции в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» наркотического средства марихуана у неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7», / 

<

данные изъяты>

- протокол личного досмотра ФИО18 (псевдоним ФИО4) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого запрещенных веществ и предметов не обнаружено /

<

данные изъяты>

- актом выдачи аудиозаписывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО18 (псевдоним ФИО4) был выдан чистый цифровой диктофон для использования в ОРМ «оперативный эксперимент» /

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра ТС от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была досмотрена а/машина, на которой ФИО18 (псевдолним ФИО4) планировал ехать на встречу с неустановленным лицом, представляющимся «ФИО7». В ходе досмотра в а/машине запрещенных веществ и предметом не обнаружено / 

<

данные изъяты>

- протоколом добровольной выдачи предметов/веществ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО18 (псевдоним ФИО4) добровольно выдал сверток из полиэтилена и сверток из фольги, полученный от неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7» в ходе ОРМ «оперативный эксперимент

<

данные изъяты>

- актом возврата аудиозаписывающей аппаратуры от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО18 (псевдоним ФИО4) выдал цифровой диктофон, используемый им в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», информация с которого была переписана на СД-диск 

<

данные изъяты>

- актом о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с целью проверки информации о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО7» причастно к незаконному обороту наркотического средства марихуана и подыскивает покупателя на крупную партию данного наркотического средства, проводилось ОРМ «наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована встреча ФИО18 (псевдоним ФИО4) с неустановленным лицом, представляющимся именем «ФИО7» /

<

данные изъяты>,

- постановлением о рассекречивании результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была рассекречена справка о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» для использования в качестве доказательств причастности неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7», к совершению данного преступления 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУНК МВД России поступила информация о том, что неустановленный гражданин по имени ФИО7 причастен к незаконному культивированию наркотикосодержащего растения конопля для последующей реализации наркотического средства марихуана в крупных и особо крупных размерах. В ходе проверки информации был проведен комплекс ОРМ, включающий ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», в рамках которых на парковке ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого неустановленное лицо, представившееся «ФИО7» передало ФИО18 (псевдоним ФИО4) сверток из полиэтилена и сверток из фольги с растительными веществами, которые впоследствии ФИО18 добровольно выдал. В свертках оказалось наркотическое средство марихуана. На основании данного постановления материалы ОРМ, а также СД-диск, полученный из ГИС ЕЦХД, установленных по адресу: 

<

адрес>, подъезды №, № и № за период с 17 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, были переданы в СУ МУ МВД России «Мытищинское», так как подтверждают причастность неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7», к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств /

<

данные изъяты>/,

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО4– псевдоним ФИО18, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> наркотического средства каннабис в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества составляет менее 6 грамм /

<

данные изъяты> 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, 14.01.1980г.р. – псевдоним ФИО18, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> наркотического средства каннабис в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества составляет менее 6 грамм 

<

данные изъяты>

- актом прослушивания аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была прослушана и напечатана аудиозапись разговора между ФИО18 (псевдоним ФИО4) и неустановленным лицом, представляющимся именем «ФИО7», происходящего во время передачи ФИО18 наркотического средства марихуана 

<

данные изъяты>

- актом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была просмотрена видеозапись ОРМ «наблюдение», в ходе которого была зафиксирована встреча ФИО18 (псевдоним ФИО4) и неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО7» на парковке 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности возле 

<

адрес> было обнаружено и изъято выброшенное ФИО3 из окна 

<

адрес> данного дома: 2 полиэтиленовых пакета синего цвета с растительным веществом, электронные весы, картонная коробка с черным полиэтиленовым пакетом, все изъятое было упаковано в коробку, что было зафиксировано видеосъемкой /

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> (где ФИО2 и ФИО3 выращивали коноплю) было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения, оборудование для выращивания растений конопли – вытяжки с креплением, канальный вентилятор, два электронных прибора, переходник, фрагменты гофрированного шланга, электрический вентилятор, осушитель воздуха; стебли растений, 3 газетных свертка с веществом растительного происхождения, 8 кустов растительного происхождения, с поверхности осушителя воздуха и с поверхности вытяжки с креплением были изъяты 3 следа пальцев рук на 3 отрезка дактопленки / 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: металлическая коробка «Амстердам» с остатками растительного вещества, электронные весы, прямоугольный пакет из полимерного материала с растительным веществом, пластиковый контейнер с растительным веществом, а также часть приспособлений и оборудования для выращивания растений конопли: 8 осветительных приборов «LED Light» модель АРО8057, 7 металлических креплений, 5 из которых с карабинами, 2 с крючками; розетка с таймером белого цвета; электронное устройство (тестер) ТDS-3, натриевая зеркальная лампа высокого давления 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в квартире по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: пластиковая баночка с веществом растительного происхождения, фольгированный сверток с растительным веществом, металлическое приспособление для перемолки, полиэтиленовый пакет с растительным веществом /

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО2 была прослушана запись на СД-диске, переписанная с диктофона, который использовался ФИО18 в ходе встречи с ФИО2 в момент передачи ФИО38 ФИО18 наркотического средства марихуана. В ходе прослушивания записи ФИО2 пояснил, что на данной аудиозаписи он разговаривает с ФИО8, с которым его познакомил Александр, в ходе разговора обсуждают процесс продажи им ФИО8 наркотического средства марихуана /

<

данные изъяты>,

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом, а также мобильный телефон Сони с сим-картой МТС с абонентским номером № /

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> наркотического средства каннабис в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества составляет более 100 грамм 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра изъятых предметов, в том числе и мобильных телефонов ФИО2 и ФИО3 , установлено, что ФИО2 неоднократно созванивался с ФИО3 на протяжении длительного времени, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, когда они перевозили часть наркотического средства и в день задержания / 

<

данные изъяты>

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета (объекты 1, 2 – вещества, изъятые в ходе добровольной выдачи у ФИО18; 3 –вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2; 4, 5 – вещества, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>; 9, 10, 11, 12 – вещества, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> СНТ «Мир» д. Бубяково Сергиево-Посадского р-она 

<

адрес> по месту выращивания растений; 16 – мельница для измельчения наркотических средств, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО3 ; 18, 19 – вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 ; 30, 31, 33 – вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2; 32 – мельница для измельчения наркотических средств, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО2) являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), внесеный в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг., с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. Количество наркотического средства каннабис (марихуана) в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С составляет: объект 1 – 0,33 грамма, объект 2 – 1,24 грамма, объект 3 – 218,8 грамм, объект 4 – 0,36 грамм, объект 5 – 0,28 грамм, объект 9 – 6,23 грамма, объект 10 – 4,76 грамм, объект 11 – 46, 1 грамм, объект 12 – 25,6 грамм, объект 16 – 0,06 грамм, объект 18 – 0,41 грамм, объект 19 – 1,22 грамма, объект 30 – 6,88 грамм, объект 31 – 0,33 грамма, объект 32 – 0,07 грамм, объект 33 – 2,10 грамм. По комплексу выявленных признаков, представленные на экспертизу объекты 21, 22 (изъятые в ходе ОМП возле 

<

адрес>, выброшенные ФИО3 из окна), 23, 24 (изъятые в ходе обыска в 126 СНТ «Мир» д. Бубяково Сергиево-Посадского р-она 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3 выращивали коноплю) являются фрагментами наркотикосодержащего растения конопля, содержащими в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе и наркотически активный тетрагидроканнабинол. Растение конопля внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Количество фрагментов наркотикосодержащего растения (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), составляет: объект 21 – 95,7 грамм, объект 22 – 443,9 грамм, объект 23 – 299,2 грамма, объект 24 – 330,9 грамм 

<

данные изъяты>

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на представленных трех отрезках прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон: 38+36мм, 37+28мм и 33+28мм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> имеются :

- на отрезке прозрачной липкой ленты, с максимальными размерами сторон 38+36мм откопирован один след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, овальной формы, максимальными размерами 20+14мм, пригодный для идентификации личности;

- на отрезке прозрачной липкой ленты, с максимальными размерами сторон 37+28мм откопирован один след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, овальной формы, максимальными размерами 20+16мм, пригодный для идентификации личности;

- на отрезке прозрачной липкой ленты, с максимальными размерами сторон 33+28мм откопирован один след папиллярного узора ногтевой фаланги пальца руки, овальной формы, максимальными размерами 15+14мм, пригодный для идентификации личности / 

<

данные изъяты>

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные пригодные для идентификации личности следы папиллярных узоров ногтевых фаланг пальцев рук, максимальными размерами 20+14мм, 20+16мм и 15+14мм, оставлены: - след ногтевой фаланги пальца руки, максимальным размером 20+16мм, большим пальцем правой руки ФИО5, - след ногтевой фаланги пальца руки, максимальным размером 15+14мм, безымянным пальцем правой руки ФИО3 , - след ногтевой фаланги пальца руки, максимальным размером 20+14мм оставлен не ФИО5, не ФИО3 и не ФИО2, а другим лицом /т

<

данные изъяты>

- заключением к акту судебно – химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в биологической среде ФИО28 обнаружен 11-нор-9-карбокси-??-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) /т.

<

данные изъяты>

- заключением к акту судебно – химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в биологической среде ФИО19 обнаружен 11-нор-9-карбокси-??-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) /т

<

данные изъяты>/,

- заключением к акту судебно – химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в биологической среде ФИО29 обнаружен 11-нор-9-карбокси-??-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) /т

<

данные изъяты>

- заключением к акту судебно – химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в биологической среде ФИО3 обнаружен 11-нор-9-карбокси-??-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) /

<

данные изъяты>/,

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 выявлен положительный тест на марихуану 

<

данные изъяты>

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия вышеизложенные доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами, показаниями подсудимых, которые согласуются между собой, дополняют друг друга. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Оснований полагать, что подсудимые себя оговаривают также не имеется, поскольку их показания согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных и изложенных выше доказательств недопустимыми, и исключения их из числа таковых. Результаты оперативно-розыскной деятельности, положенные судом в основу приговора, получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и в соответствии со ст.89 УПК РФ отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам.

Количество изъятого наркотического средства, изъятие оборудования для выращивания конопли, наличие оперативной информации в отношении ФИО3 , ФИО39, как лиц, причастных к культивированию наркотикосодержащего растения конопля для последующей реализации, подтвердившаяся в ходе оперативно-розыскных мероприятий, отсутствие у подсудимых, трудоспособных, легального источника дохода, свидетельствуют о наличии как у ФИО3 , так и ФИО39, умысла на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. О предварительном сговоре подсудимых на совершение преступлений свидетельствует согласованность их действий, распределение ролей, что не отрицается самими подсудимыми.

На основании анализа всех доказательств, представленных стороной обвинения суду в их совокупности в соответствии со ст. 87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины как ФИО2, так и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлениях, квалифицирует действия каждого по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Оснований для переквалификации действий подсудимых суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, данные об их личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние таковых на исправление осужденных, условия жизни их семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание является:

ФИО2 - совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие отца пенсионера, имеющего заболевания,

ФИО3 – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие матери и дедушки пенсионера, имеющих заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание как у ФИО2, так и ФИО3 не имеется.

По месту регистрации подсудимые характеризуются в целом положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят.

Поведение подсудимых в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные об их личностях, дают суду основания считать подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное.

Учитывая характер и высокую степень общественной опасности преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжких преступлений, количество наркотического средства, изъятого в ходе ОРМ, сбытого ФИО3 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, суд приходит к выводу, что исправление каждого возможно только в изоляции их от общества, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ, при этом, суд учитывает смягчающие вину обстоятельства каждого из подсудимых. Суд считает, что лишь реальное лишение свободы в данном конкретном случае будет служить цели наказания – исправлению осужденных, предупреждению совершения ими новых преступлений, восстановлению социальной справедливости.

С учетом социального положения подсудимых, суд не назначает последним дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, но с учетом возможности трудоустройства в местах лишения свободы, того обстоятельства, что инкриминируемое преступление было совершено каждым из подсудимых в целях извлечения материальной выгоды от незаконной деятельности, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, учитывая признание каждым своей вины в полном объеме, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поведения в ходе судебного заседания, считает возможным применить к каждому ст.64 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 (при назначении наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), ч.3 ст.69 УК РФ, вида исправительного учреждения – п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, при разрешении вопроса о вещественных доказательствах ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО2 назначить наказание:

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, со штрафом в размере 30 000 рублей,

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, со штрафом в размере 30 000 рублей,

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 /семь/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет со штрафом в размере 40 000 рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывать ФИО2 наказание в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента задержания до вынесения приговора по делу, то есть период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу - оставить без изменения.

ФИО3 назначить наказание:

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, со штрафом в размере 30 000 рублей,

по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, со штрафом в размере 30 000 рублей,

по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 /семь/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет со штрафом в размере 40 000 рублей, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывать ФИО3 наказание в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента задержания до вынесения приговора по делу, то есть период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу - оставить без изменения.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО2, ФИО3 в тот же срок, исчисляя со дня вручения им копии приговора, через Мытищинский городской суд Московской области.

Осужденные ФИО2, ФИО3 имеют право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Э.Ю. Офтаева